
1 

 

 

D.D.G. n. 658 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

R E G I O NE   S I C I L I A N A 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

 

VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA   la Legge regionale n.28 del 29 dicembre1962; 

VISTA  la Legge regionale n.10 del 15 maggio 2000; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12, recante “Regola-

mento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16.12.2008, n. 19. Rimodulazione 

degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della 

L.reg. 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 

2013 n. 6 ” e s.m.i., con il quale, fra l’altro,  all’interno del Dipartimento Pianificazione 

Strategica, è stato individuato il Servizio 10 “Monitoraggio e Controllo”, quale struttura 

intermedia con mandato, fra l’altro, per i “Controlli di primo livello per le azioni di com-

petenza del corrispondente Centro di Responsabilità per il PO FESR 2014-2020”; 

VISTO  il Trattato dell’Unione Europea; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

VISTO l’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014 n.21, come modificato dall’art.98 

comma 6 della legge regionale 7/05/2015 n.9, inerente la pubblicazione dei decreti 

dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicem-

bre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 

 VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e successive modifiche ed integrazioni, con il quale viene 

approvato il Codice dei Contratti pubblici lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

 VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento recante i 

criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali di 

investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”, pubblicato 

sulla GURI n. 71 del 26.03.2018; 

  VISTA  la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 (G.U. n. 26 del 1 

 febbraio 2020), con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul 

 territorio nazionale per il rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 

 da agenti virali trasmissibili; 

VISTO  il Decreto Legge n. 105 del 23 luglio 2021, convertito con modificazioni con Legge 126 

del 16 settembre 2021, con la quale è stato prorogato lo stato di emergenza fino al 

31/12/2021 in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTO     il Regolamento (UE) 2020/460 del Parlamento Europeo e del consiglio del 30 marzo 

2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n.  



2 

                508/2014 per quanto riguarda misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei 

sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori delle loro economie in risposta 

all'epidemia di COVID -19 (Iniziativa di investimento in risposta al coronavirus); 

VISTO   il Regolamento (UE) 2020/558 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020 

che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, n. 1303/2013 per quanto riguarda misure 

specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell’impiego dei Fondi Strutturali e di 

Investimento Europei in risposta all’epidemia di COVID -19; 

VISTA  la Comunicazione della Commissione 2020/C 108 I/01 “Orientamenti della Commissione 

Europea sull’utilizzo del quadro in materia di appalti pubblici nella situazione di 

emergenza connessa alla crisi della Covid-19”; 

VISTA  la Decisione C(2020) 6492 final del 18 settembre 2020 con la quale la Commissione                 

Europea ha modificato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020 introducendo le   

azioni di contrasto all’emergenza COVID19, prevedendo l’istituzione della Linea di 

Intervento 1.6.1 “ Investimenti necessari per rafforzare la capacità del complesso dei 

servizi sanitari di rispondere alla crisi provocata dall’emergenza epidemiologica COVID 

19” che è volta a promuovere le iniziative dirette a rafforzare la capacità di risposta alla 

crisi nei servizi di sanità pubblica per la gestione dell’emergenza sanitaria; 

VISTA la Circolare prot. n.13906 del 9/11/2020 “Ammissione a rendicontazione anche in 

overbooking a valere sul PO FESR Sicilia 2014-2020 delle operazioni volte a promuovere 

la capacità di risposta allo stato di emergenza dovuto alla pandemia di COVID-19. Linee 

guida”, con la quale il Dipartimento regionale della Programmazione ha richiesto ai 

Dipartimenti Regionali/CdR di effettuare una verifica delle spese autorizzate e/o finanziate 

ad altri Enti volte a “promuovere la capacità di risposta alla crisi nel contesto 

dell’epidemia di COVID19” a valere su risorse nazionali e/o regionali e di avviare 

tempestivamente una ricognizione, per i settori di competenza, delle spese sostenute dallo 

Stato sul territorio della Regione Siciliana negli ambiti Emergenza sanitaria, Istruzione e 

formazione, Attività economiche, Lavoro e Sociale; 

VISTO l’art. 3 del regolamento (UE) 460/2020, che prevede “all'articolo 65, paragrafo 10, è 

aggiunto il comma seguente: «In deroga al paragrafo 9, le spese per le operazioni volte 

a promuovere le capacità di risposta alle crisi nel contesto dell'epidemia di COVID19 

sono ammissibili a decorrere dal 1° febbraio 2020.»”; 

VISTO    l'art. 25 bis del Regolamento (UE) 558/2020, che prevede “L’articolo 65, paragrafo 6, 

 non si applica alle operazioni volte a promuovere la capacità di risposta alla 

crisi  nel contesto dell’epidemia di COVID19 di cui all’articolo 65, paragrafo 10, 

secondo  comma. In deroga all’articolo 125, paragrafo 3, lettera b), dette operazioni 

possono  essere selezionate per il sostegno del FESR o del FSE prima dell’approvazione 

del  programma modificato”; 

VISTA  la Decisione C(2020) 6492 final del 18 settembre 2020 con la quale la Commissione                 

Europea ha modificato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020 introducendo le   

azioni di contrasto all’emergenza COVID19, prevedendo l’istituzione della Linea di 

Intervento 1.6.1 “ Investimenti necessari per rafforzare la capacità del complesso dei 

servizi sanitari di rispondere alla crisi provocata dall’emergenza epidemiologica COVID 

19”; 

VISTA   la Deliberazione della Giunta regionale n. 104 del 13 maggio 2014 “Programmazione 

2014/2020. Designazione delle Autorità del PO FESR: Autorità di Gestione, Autorità di 

Audit”; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale nn. 367 del 3 settembre 2020 e 395 del 15 settembre 

2020 con le quali è stata istituita nell’ambito del PO FESR 2014-2020 l’Azione 1.6.1 

“Investimenti necessari per rafforzare la capacità del complesso dei servizi sanitari di 

rispondere alla crisi provocata dall’emergenza epidemiologica” volta a promuovere le 

iniziative dirette a rafforzare la capacità di risposta alla crisi nei servizi di sanità pubblica 

per la gestione dell’emergenza sanitaria, avviate a partire dal 1 febbraio 2020; 

VISTA    la Deliberazione della Giunta n. 444 del 22 ottobre 2020 che prende atto della versione  

 



3 

                 definitiva del documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione delle operazioni” 

modificando l’Azione 1.6.1 già introdotta con le delibere di Giunta sopracitate; 

VISTO    il D.D.G. n. 865 del 11.12.2020 del Dipartimento della Programmazione, Area 7, con il 

quale il medesimo Dipartimento ha approvato la Pista di Controllo denominata 

“Integrazione Pista di Controllo per la procedura di selezione, di ammissione a 

rendicontazione, anche in overbooking, e successiva, eventuale imputazione di operazioni 

in contrasto all’emergenza Covid 19 originariamente finanziati con risorse diverse dei 

Fondi Strutturali e di investimento europei”; 

VISTO la strategia dell'UE per accelerare lo sviluppo, la fabbricazione e la diffusione di vaccini 
anti Sars-CoV2 (Cfr. Bruxelles, 17.6.2020 COM (2020) 245 final “Strategia dell'Unione 
europea per i vaccini contro la Covid-19”) rivolta a garantire una produzione sufficiente 
di vaccini nell'UE e, quindi, forniture sufficienti ai suoi Stati membri e ad adattare il 
quadro normativo dell'UE all'attuale situazione di emergenza e ricorrere alla flessibilità 
normativa esistente; 

VISTO   il Piano strategico nazionale dei vaccini per la prevenzione delle infezioni     da SARS-

CoV-2 costituito dal documento «Elementi di preparazione della strategia vaccinale», di 

cui al decreto del Ministro della salute 2 gennaio 2021, nonché dal documento «Racco-

mandazioni ad interim sui gruppi target della vaccinazione anti-SARS-CoV-2/COVID-

19» del 10 marzo 2021, adottato ai sensi dell'art. 1, comma 457 della legge 30 dicembre 

2020, n. 178; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 01 marzo 2021 di nomina del Ge-

nerale di Corpo d’Armata Francesco Paolo Figliuolo quale Commissario Straordinario per 

l’emergenza Covid-19 in sostituzione del dott. Domenico Arcuri; 

VISTO    il decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24, recante “Disposizioni urgenti per il superamento 

delle misure di contrasto alla diffusione dell’epidemia da COVID-19, in conseguenza della 

cessazione dello di emergenza”, convertito con modificazioni dalla legge. 19 maggio 2022, 

n.52, e successive modificazioni, ed in particolare, l’art. 2, comma 1 che stabilisce che “Al 

fine di continuare a disporre, anche successivamente alla data del 31 marzo 2022, di una 

struttura con adeguate capacità di risposta a possibili aggravamenti del contesto epidemio-

logico nazionale in ragione della epidemia da COVID-19, […] dal 1° aprile 2022, è tem-

poraneamente istituita “un’Unità per il completamento della campagna vaccinale e per 

l’adozione di altre misure di contrasto alla pandemia”, che opera fino al 30 giugno 2023”; 

VISTA l’Ordinanza n.1/2022 istitutiva della struttura di supporto alle attività dell’Unità per il com-

pletamento della campagna vaccinale e per l’adozione di altre misure di contrasto alla 

pandemia;       

VISTO il DDG n. 927/A5/DPR del 19 ottobre 2022 con il quale è stato adottato il “Manuale per 

l’attuazione del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/200 nella versione Ottobre 2022; 

VISTO   il DDG n. 938 del 21 ottobre 2022 con il quale è stato approvato il “Manuale dei Controlli 

di primo livello versione ottobre 2022” 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 498 del 20 settembre 2022: “Programma 

Operativo FESR 2014/2020 . Azione 1.6.1. Modifica del Documento “Requisiti di 

ammissibilità e criteri di selezione”; 

VISTA  la presidenziale prot. 5772 del 27 aprile 2023, indirizzata al DASOE avente per oggetto” 

PO FESR Sicilia 2014/2020 – Azione 1.6.1. Investimenti necessari per rafforzare la 

capacità del complesso dei servizi sanitari di rispondere alla crisi provocata 

dall’emergenza epidemiologica”; 

VISTO il DDG n.293/A4 DRP del 3 maggio 2023 con il quale è stato approvato l’aggiornamento 

del “Documento Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Descrizione delle 

funzioni e delle procedure in atto per l’Autorità di  Gestione e per l’Autorità di 

Certificazione” (Si.Ge.Co.) - versione Maggio 2023; 

VISTA la DGR 342 del 7 settembre 2021  “PO FESR 2014 -2020 – Documento di  

 

 

 



4 

                 Programmazione attuativa2 versione luglio 2021 e ss.mm.ii  

VISTO che il DASOE, nonostante nel suo funzionigramma sia prevista una Unità di Staff deputata 

al monitoraggio e controllo della spesa comunitaria, la stessa, in atto, risulta vacante e 

pertanto il DASOE non può assicurare, al suo interno tale funzione essenziale; 

   VISTA      la convenzione firmata dal Dipartimento della Pianificazione Strategica e il Dipartimento 

                    Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico, in data 16/06/2023 ed approvata con       

                    D.D.G. del DASOE n. 654 del 19/06/2023, che regola i rapporti per l’espletamento delle       

                    attività necessarie per l’attuazione delle funzioni proprie dell’unità di monitoraggio e   

                    controllo in ordine ai controlli di primo livello. 

VISTA  la PRATT 39149 avente per oggetto il potenziamento della capacità di risposta della po-

polazione alla pandemia da COVID-19 con l’acquisto dei Vaccini Covid 19 il cui C.d.R è 

il Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico; 

VISTA    la nota dell’Agenzia di coesione “Definizione delle modalità per la rendicontazione, a valere 

sui Programmi Operativi cofinanziati dai fondi SIE, delle spese sostenute per i vaccini da 

COVID-19 destinati all'Italia”; 

VISTA la nota dell’Agenzia di Coesione “Rendicontazione a valere sui programmi operativi cofi-

nanziati dai fondi SIE per le spese sostenute per i VACCINI da COVID 19 destinati all’Ita-

lia” n. 0025249 del 25/11/2022; 

 

CONSIDERATO che la Pista di Controllo approvata con D.D.G. n. 865 del 11.12.2020 del 

Dipartimento della Programmazione, Area 7, contempla la procedura di selezione delle 

operazioni e non le procedure di attuazione amministrativa e finanziaria dei progetti 

inseriti nella PRATT 39149, avente per oggetto il potenziamento della capacità di risposta 

della popolazione alla pandemia  con l’acquisto dei vaccini Covid 19 il cui C.d.R è il 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico nell’ambito delle Azioni 

del P.O. FESR Sicilia 2014/2020; 

 CONSIDERATO che occorre predisporre, pertanto, apposita pista di controllo per l’azione 1.6.1 

del PO FESR 2014-2020 di cui è Centro di Responsabilità il Dipartimento Attività 

Sanitaria e Osservatorio Epidemiologico; 

 

RITENUTO necessario pertanto approvare la specifica Pista di Controllo dell’Azione 1.6.1. di 

competenza del Dipartimento Attività Sanitaria e Osservatorio Epidemiologico proposta 

dal Servizio 10 “Monitoraggio e Controllo del Dipartimento della Pianificazione 

Strategica. 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, è approvata l’allegata Pista di controllo dell’Azione 1.6.1. del 

PO FESR 2014 -2020 “Potenziamento della capacità di risposta della popolazione alla pandemia da 

COVID-19 con l’acquisto dei Vaccini Covid 19  che forma parte integrante del presente decreto. 

 

 

Art. 2 

Il presente provvedimento, unitamente all’allegata Pista, verrà trasmesso al responsabile del proce-

dimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella parte di 

competenza del Dipartimento Regionale Osservatorio Epidemiologico, in assolvimento degli obbli-

ghi di cui all’art. 68 della l.r. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dall’art. 98, comma 6, della l.r. 

n. 9/2015. 
 

        Art. 3 

Il decreto, unitamente all’allegata Pista di controllo, sarà pubblicato sul portale web Euroinfosicilia, 

nonchè inserito nel Sistema Informativo Caronte. 

http://www.euroinfosicilia.it/


5 

   

 

 

       Art. 4 

Il presente decreto sarà notificato all'Autorità di Coordinamento dell'Autorità di Gestione, all'Auto-

rità di Certificazione ed all'Autorità di Audit dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione. 

 

Palermo, lì 19/06/2023 

  

         

      Il Dirigente del Servizio 10 

          Dott. Sebastiano Lio 

 

                   VISTO 

  Il Dirigente Generale del DPS                                                     *Il Dirigente Generale 

       dott. Salvatore Iacolino                     dott. Salvatore Requirez 

 

 

 

 
*Firma autografata sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art 3 comma 2, del D.lgs n. 39/1993 

   

                  

           

 

 

 

 

 

 

 

 


